
คู่มือ
การประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และภาษีป้าย 

ประจำปีภาษี 2568

สำนักบริหารการคลังท้องถิ่น

กรมส่งเสริมปกครองท้องถิ่น

โดย 

กลุ่มงานนโยบายการคลังและพัฒนารายได้ 



 

 

เปิดระบบการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง และภาษีป้ายประจำปีภาษี 2568 

การจัดเก็บรายได้เป็นส่วนของการประเมินภาษีของที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้าง และ 

การคำนวณภาษีเพื ่อจัดเก็บภาษี การแจ้งประเมินภาษี การรับชำระภาษี ตามหลักเกณฑ์  

ที่กฎหมายกำหนด ประกอบด้วย 

1. การประเมินภาษี 

2. การรับชำระภาษี 

3. ยื่นแบบ/ประเมินภาษีป้าย 

4. การรับชำระภาษีป้าย 

 ขั้นตอนการประเมินภาษี 

เป็นการคำนวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามที่กฎหมายกำหนด โดยระบบจะแสดง

รายการเจ้าของทรัพย์สินเป็นรายบุคคล มีวิธีการ ดังนี้ 

 

 

 

 

เลือก การจัดเก็บรายได้ 
1

 

ตรวจสอบปีภาษ ี



 

 

 

 

 

 

 

เลือก การประเมินภาษ ี2

  

เลือก ปีภาษีปัจจุบัน 
3

เลือก ค้นหาเจ้าของกรรมสิทธิ ์
เพ่ือประเมินภาษ ี

5

  

เลือก เพ่ิมข้อมูล 
4



 

 

 

 

 

 

เลือก ค้นหา 
7

  

เลือก เจ้าของกรรมสิทธิ์ท่ีต้องการประเมินภาษ ี
8

  

บันทึก ชื่อ-นามสกลุ หรือเลขบัตรประจำตัวประชาชน  
เจ้าของกรรมสิทธิ์ท่ีต้องการประเมินภาษ ี

6

  



 

 

ระบบจะทำการคำนวณภาษีให้อัตโนมัติตามการใช้ประโยชน์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

และหากมีมูลค่าฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับยกเว้นภาษี ตามมาตรา 40 หรือมาตรา 41 

แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ระบบจะทำการยกเว้นภาษีให้อัตโนมัติ 

 

 

หากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับการลดหย่อนภาษีหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 8  

แห่งพระราชบัญญัติภาษีที ่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ให้ดำเนินการคลิกเลือก 

“ลดหย่อนภาษ”ี 

 

 

 

ตรวจสอบจำนวนคงเหลือภาษ ี9

เลือก ลดหย่อนภาษี/การยกเว้นภาษี 
10



 

 

 

 

 

*เลขที่เอกสารประเมิน สามารถดำเนินการได้ 2 วิธี 

1. ระบบใส่เลขที่เอกสารการประเมินอัตโนมัต ิสามารถตั้งค่าการรันอัตโนมัติได้ที่เมนูการจัดการทั่วไป 

2. ผู้ใช้ระบบใส่เลขที่เอกสารการประเมินเอง ดังนี้ 

 

เลือก กรณีการลดหย่อนภาษี/การยกเว้นภาษี 
11

บันทึก เลขที่เอกสารการประเมิน 
12

เลือก วันที่ประเมินภาษ ี
13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตรวจสอบยอดคงเหลือค่าภาษ ี
14

บันทึก หมายเหตุ (ถ้ามี) 
15



 

 

 

 

หน้าการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะแสดงรายชื่อผู้เสียภาษีและรายการประเมินภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หลังจากได้ดำเนินการประเมินภาษีไปแล้ว หากพบว่าการประเมินภาษี 

ไม่ถูกต้องครบถ้วน ผู้ใช้งานสามารถดำเนินการแก้ไขหรือยกเลิกการประเมินเพื่อทำการประเมิน

ภาษีใหม ่

 

 

 

 

 

 

เลือก บันทึก 
16

ข้อมูลรายการประเมินภาษี  

สามารถยกเลิกการประเมินภาษีได้ 

โดยคลิกไอคอน ลบการประเมิน   

17

  



 

 

 หนังสือแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภ.ด.ส. 6, ภ.ด.ส. 7 หรือ ภ.ด.ส. 8   
หากต้องการพิมพ์ ภ.ด.ส. 6, ภ.ด.ส. 7, ภ.ด.ส. 8 หรือเอกสารแนบการประเมิน สามารถ
พิมพ์ได้หลังจากประเมินภาษีเสร็จสิ้นแล้ว โดยมีวิธีการ ดังนี้ 

 

 

 

 

 เลือก การประเมินภาษ ี
2 

 เลือก การจัดเก็บรายได้ 1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
บันทึก นามสกุล 

5 

 
เลือก ค้นหา 

6 

 เลือก แก้ไข   7 

 
เลือก ปีภาษ ี 

3 
 

บันทึก ชื่อ  
4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 บันทึก เลขที่หนังสือ 10 

 
บันทึก เลขที่ใบอนุญาต 

ชำระค่าฝากส่งรายเดือน 
11 

 
เลือก กำหนดชำระเดือน 

8 
 

เลือก ชื่อ-สกุล พนักงานประเมิน 

9 

 เลือก ชำระค่าฝากส่ง 12 

 
เลือก ออกรายงาน ภ.ด.ส.7 

13 

 
หากต้องการออกรายงานในรูปแบบไฟล์ Excel  

ให้คลิกเลือกออกรายงาน Excel 

 

13/1 



 

 

ตัวอย่าง แบบแสดงรายการคำนวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  ภ.ด.ส. 7 

 

 

ในกรณีที่มีอาคารชุดหรือคอนโดให้ทำการออกรายงาน ภ.ด.ส.8  

 

 

 

 

 

 
เลือก ออกรายงาน ภ.ด.ส.8 ได้ 

ในกรณีที่มีข้อมลูห้องชุด 

14 

 หากต้องการออกรายงานในรูปแบบไฟล์ Excel  

ให้คลิกเลือกออกรายงาน Excel 

14/1 



 

 

ตัวอย่าง แบบแสดงรายการคำนวณอาคารชุด/ห้องชุด  ภ.ด.ส. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 หากต้องการออกรายงาน ภ.ด.ส.6 ในรูปแบบ  

ไฟล์ Word ให้คลิกเลือกออกรายงาน Word 

15 

 
หากต้องการออกรายงานภ.ด.ส.6 ในรูปแบบ 

ไฟล์ PDF ให้คลิกเลือกออกรายงาน PDF 15/1 



 

 

ตัวอย่าง หนังสือแจง้ประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง ภ.ด.ส. 6 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ตัวอย่าง เลขที่ใบอนุญาต       

ชำระค่าฝากส่งรายเดือน 

 
หากผู้เสียภาษีเป็นผู้มีสิทธิ์ ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนตามกฎหมาย 

ให้คลิกเลือกเอกสารแนบการประเมินประกอบ 

16 

 

 
หากต้องการออกเอกสารแนบการประเมิน ในรูปแบบไฟล์ PDF ให้

คลิกเลือกออกรายงาน PDF 16/1 



 

 

ตัวอย่าง เอกสารแนบการประเมิน 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  คำนวณภาษีใหม่ 

ใช้ในกรณีที่ผู ้ใช้งานประเมินภาษีให้แก่ผู ้เสียภาษีแล้ว แต่มีการปรับปรุงข้อมูลทะเบียน
ทรัพย์สินของผู ้เสียภาษีรายดังกล่าว ผู ้ใช้งานสามารถกดใช้งานเมนู “คำนวณภาษีใหม่”                 
เพ่ือคำนวณภาษีตามข้อมูลที่มีการปรับปรุง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
คำนวณภาษีใหม่ 

1 



 

 

ขัน้ตอนการยื่นแบบ/การประเมินภาษีป้าย  

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย เพื่อการประเมินภาษีป้ายและการรับชำระภาษีป้าย เป็น
หน้าที่ของเจ้าหน้าที่ที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำเนินการ (สามารถดำเนินการได้เฉพาะสิทธิ์ผู้ดูแลระบบและ
เจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้เท่านั้น)  

- การยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย/การประเมินภาษีป้าย 

ก่อนดำเนินการยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ผู้ใช้จะต้องตรวจสอบว่า ได้ดำเนินการบันทึก
ข้อมูลป้ายในเมนูทะเบียนทรัพย์สินหรือยัง ถ้ายังให้กลับไปดำเนินการบันทึกข้อมูลเมนูทะเบียน
ทรัพย์สินป้ายก่อน เมื ่อดำเนินการเสร็จแล้วจึงจะสามารถยื ่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย  
ซึ่งสามารถดำเนินการ ดังนี้ 

 

 
 

 

 

 

 
เลือกเมนู การจัดเก็บรายได้ 

1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
เลือก ย่ืนแบบ/ประเมินภาษีป้าย 

2 

 เลือก เพ่ิมข้อมูล 3 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
เลือก ค้นหาเจ้าของกรรมสิทธิ์เพ่ือประเมินภาษ ี

 

4 

 
บันทึก ชื่อเจ้าของทรัพย์สิน 

5 

 เลือก ค้นหา 6 

 
 เลือก เจ้าของทรัพย์สิน 

7 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
บันทึก เลขที่เอกสารการประเมิน 

8  
บันทึก วันที่ประเมินภาษ ี

9 

 
บันทึก เงินเพ่ิมกรณียื่นแบบ 

เกินกำหนดเวลาเป็นร้อยละ 

10 
 

เลือก บันทึก 

11 

ระบบจะแจ้งเตือน บันทกึข้อมูลเรียบร้อย 



 

 

 

 

 

 

ขัน้ตอนการพิมพแ์บบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) 

 

 

 

 

 

ตรวจสอบข้อมลูรายการประเมินภาษีป้าย 

 
เลือกเมนู การจัดเก็บรายได้ 

1 

 
เลือก ย่ืนแบบ/ประเมินภาษีป้าย 

2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตัวอย่าง แบบแสดงรายการภาษีป้าย ภ.ป.1 

 

เลือก รายการประเมิน ที่ไอคอน     แก้ไข  

3 

 
บันทึก เลขที่หนังสือ 

4 

 
เลือก ผู้ลงนามหนังสือแจ้งการประเมิน 5 

 
เลือก ออกรายงาน ภ.ป.1 

6 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
เลือก ออกรายงาน ภ.ป.3 

7 



 

 

ตัวอย่าง แบบแสดงรายการภาษีป้าย ภ.ป.3 

 
 

 


